
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

17 

 
 

OGGETTO: RETTIFICA RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
AL 31 DICEMBRE 2016 EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
118/2011 

 

 
 

L’anno duemiladiciassette, addì diciannove del mese di Aprile, alle ore 17 
e minuti 30, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO X  

COCCA DIEGO VICESINDACO  X 

PATRIOLI PAOLO ASSESSORE X  

2 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI 
il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

 

 

 

 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista  e richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 22/02/2017 avente ad oggetto 

riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2016 ex art. 3, comma 4, 
del d.lgs. n. 118/2011 

 
VISTI i prospetti  all’uopo predisposti dal servizio economico finanziario; 
VISTO il bilancio di previsione 2016/2018 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.9 in data 18/05/2016; 
VISTI: 
a) l’elenco degli accertamenti e degli impegni cancellati dal rendiconto dell’esercizio 2016, 
l’elenco degli impegni ed accertamenti reimputati, l’elenco dei residui attivi e passivi 
mantenuti nel conto del bilancio dell’esercizio 2016 di cui all’allegato A della precedente 
deliberazione; 
b) la variazione al bilancio dell’esercizio 2016, funzionale all’incremento del fondo 
pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati di cui all’allegato B della precedente 
deliberazione; 
c) le variazioni degli stanziamenti e dei residui in corso di gestione del bilancio di 
previsione 2016-2018 funzionale alla reimputazione dei residui attivi e passivi reimputati di 
cui all’allegato C della precedente deliberazione; 
 
Verificato che nell’ambito dell’allegato A per mero errore materiale vi è una divergenza 
nelle somme  di impegno e di accertamento limitatamente alle partite di giro 
rispettivamente nelle risorse e negli interventi afferenti; 
 
Acclarato pertanto che si ritiene opportuno rideterminare l’elenco complessivo degli 
accertamenti e degli impegni di cui all’allegato A inserendo le rettifiche testè citate così 
come si evince dal nuovo allegato A1 
 
Acquisiti agli atti: 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 il parere favorevole dell’organo di revisione; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese, espresso nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) DI rettificare in esecuzione a quanto dichiarato in premessa, l’elenco degli 
accertamenti e degli impegni cancellati dal rendiconto dell’esercizio 2016, l’elenco degli 
impegni ed accertamenti reimputati, l’elenco dei residui attivi e passivi mantenuti nel conto 
del bilancio dell’esercizio 2016, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario che si 
allegavo al presente provvedimento sotto la lettera A1), quale parte integrante e 
sostanziale. 



2) DI RIACCERTARE E REIMPEGNARE, a valere sull’esercizio 2017 e successivi, gli 
accertamenti e gli impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre. 
3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal 
Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere 
Comunale, unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco 
aggiornato dei residui attivi e passivi iniziali. 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, dell’art. 134. comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 28/04/2017 
 
Mandello Vitta, li 28/04/17 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 
 

 
 
 
 

E ’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 28/04/17 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 

 


